索引号：
	11220000MB1726532P/2024-01270
	分类：
	委员提案;议案

	发文机关：
	吉林省政务服务和数字化建设管理局
	成文日期：
	2024年04月07日

	标题：
	对省政协十三届二次会议第233号委员提案的答复

	发文字号：
	吉政数字〔2024〕1号
	发布日期：
	2024年04月19日

对省政协十三届二次会议第233号委员提案的答复
吉政数字〔2024〕1号

王志伟委员：

您在省政协十三届二次会议上提出的《关于整合涉农信用信息数据 完善我省农村信用体系建设的建议》（第233号提案）收悉。首先，对您长期以来对吉林省社会信用体系建设的关注和支持表示诚挚的感谢！您的提案富有前瞻性、建设性和针对性，具有很强的现实指导意义。对此，我局作为分办单位进行了认真学习和深入研究，现答复如下：

一、基本情况
在2018年的机构改革中，吉林省将社会信用体系建设纳入到全省“数字政府”建设中，统筹协调一体推进，从体制机制上破解了互联互通难、业务协同难、数据共享难等传统难题，社会信用体系建设领域各项工作扎实推进，部分重点领域和关键环节取得重要进展和阶段性成效。

（一）信用信息基础设施建设持续完善。按照“省级统建、市县应用”建设模式，建成了全覆盖、一体化、标准化的社会信用综合服务平台，平台包含信用奖惩、信用承诺、行政公示等十余个功能模块，对上联通全国信用信息共享平台，横向联通40余个中省直部门、纵向联通9市州及长白山管委会，实现省市县三级统一平台架构、统一共享应用，实现了地区和部门间信用信息归集、共享、应用，成为全省信用信息归集共享的“总枢纽”，为全省社会信用体系建设提供信息化支撑保障。

（二）公共信用信息归集共享质效全面提升。依托省信用综合服务平台，加强对各行业领域公共信用数据的归集，充实和完善信用信息基础数据库，目前共归集信用数据总量88.31亿条。利用平台数据治理功能，对信用数据加工清洗，数据质量实现质的飞跃，优质数据超38.42亿条。推进信用信息数据共享应用，采取“订阅+直连”方式，将可开放的信用信息挂载到吉林省数据共享交换平台，供各地各部门订阅使用，实现数据共享应用。

（三）促进金融服务实体经济成效显著。大力推广“信易贷”模式，组织各地引导中小微企业在全省各级融资信用服务平台实名注册，发布融资需求，扩大经营主体覆盖面，目前平台注册经营主体达100余万户。推动各类金融机构接入全省各级融资信用服务平台，创新开发各类金融产品和服务，及时对接、处理企业融资需求，目前平台入驻金融机构470余个。通过全省融资信用服务平台网络，搭建了银企对接桥梁，助推解决中小企业融资难问题，促进金融服务实体经济，取得了良好效果。

二、下步安排
下一步，我们将会按照您的对策建议，依据部门职责配合相关部门推动涉农信用信息整合，完善我省农村信用体系建设。

（一）提升信用平台服务效能。深化省信用综合服务平台信用信息一体共享应用、业务一体协同建设成果，持续完善系统功能，不断提高信用数据归集、处理、共享、应用的支撑能力，加强公共信用数据跨部门多场景协同应用的保障安全，持续提升平台监测统计、风险防控能力。

（二）加强公共信用信息归集共享。按照《全国公共信用信息基础目录（2024版）》中条目，加强对各行业领域公共信用数据的归集，充实和完善信用信息基础数据库，以应用为导向，进一步提升全省公共信用信息归集共享应用质效。

（三）推广“信易贷”模式助力乡村振兴。推动建立政银企担多方合作机制，共同分担信贷风险。引导金融机构结合我省肉牛、人参、大米等特色产业，创新信贷产品，促进农民增收、产业振兴，为乡村振兴提供金融支持。

吉林省政务服务和数字化建设管理局
2024年4月7日